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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu motivace pracovníkŧ společnosti

ZEVETA MACHINERY, a. s., která se zabývá výrobou kovových dílŧ, sestav lisováním,

obráběním a svařováním. Dále provádí povrchové úpravy pro automobilový prŧmysl.

Firma se vyznačuje zejména vlastní výrobou nástrojŧ, včetně konstrukce,

vzorkování, servisu a údrţby nástrojŧ.

V bakalářské práci se zabývám především analýzou motivačních faktorŧ, se

zaměřením na zkoumání čtyř oblastí spokojenosti zaměstnancŧ - spokojenost s prací,

spokojenost s odměňováním, spokojenost s týmovou spoluprací a spokojenost

s pracovními podmínkami. Zkoumání zmíněných oblastí uskutečňuji pomocí

dotazníkového šetření. Na základě této analýzy v závěru navrhnu moţná doporučení

k zefektivnění motivace zaměstnancŧ.

Klíčová slova: motivace, osobní rozhovor, principy motivace, dotazníkové šetření, SWOT

analýza, spokojenost

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis is focused on the analysis of the motivation of the employees of the

company MACHINERY ZEVETA that is engaged in the manufacture of metal parts,

assembling, and working through pressing, machining and welding. Further surface

treatment is carried out for the automotive industry.

The company has its own production of instruments in particular, including

construction, sampling, servicing and maintenance of instruments.

The Bachelor's thesis is focused on analysis of motivational factors in particular,

focusing on the study of the four areas of employee satisfaction – satisfaction with work,

satisfaction with the remuneration of work, satisfaction with team cooperation and

satisfaction with working conditions. Examination of these areas is done by using the of

the questionnaires. On the basis of this analysis, in the conclusion I suggest possible

recommendations to streamline the motivation of the employees.

Keywords: motivation, personal interview, principles, motivation, public opinion survey,

SWOT analysis, satisfaction
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ÚVOD

Všechny organizace se zajímají o to, co by se mělo udělat pro dosaţení trvalé

vysoké úrovně výkonu lidí. Znamená to věnovat zvýšenou pozornost nejvhodnějším

zpŧsobŧm motivování lidí pomocí takových nástrojŧ, jako jsou rŧzné stimuly, odměny.

Teorie motivace zkoumá proces motivace, proces utváření motivací. Vysvětluje,

proč se lidé při práci určitým zpŧsobem chování, proč vyvíjejí určité úsilí v konkrétním

směru. Popisuje to, co mohou organizace udělat pro povzbuzováním lidí, aby uplatnili své

schopnosti a vyvinuli úsilí zpŧsobem, který podpoří splnění cílŧ organizace i uspokojení

jejich vlastních potřeb.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických podkladŧ analyzovat situaci

společnosti ZEVETA MACHINERY a.s. z hlediska motivace zaměstnancŧ. Zhodnotit

výsledky vyplývající z provedené analýzy a následně navrhnout opatření vedoucí ke

zlepšení situace v podniku.

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmu motivace, dále jsou v ní vysvětleny

teorie a principy motivace, které jsou podkladem pro zpracování praktické části.

Praktická část navazuje na teoretickou část, v úvodu je představena společnost

ZEVETA MACHINERY a.s. Na základě získaných informací o společnosti je

vypracována SWOT analýza. Dalším bodem je vypracování analýzy současného stavu

motivace zaměstnancŧ v dané společnosti prostřednictvím dotazníkového šetření a

rozhovoru se zástupci personálního oddělení společnosti. V závěru jsou zhodnoceny

výsledky analýz, na jejichţ základě jsou navrţena doporučení ke zlepšení ke stavu

v podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Slovo motivace vzniklo od slova motiv, které je odvozeno od latinského slova

movere, coţ znamená hýbat, pohybovat.

Slova motiv nebo motivace naznačují, ţe něco v člověku pracuje a pohání ho kupředu.

Mŧţe to být potřeba, touha nebo emoce, ale vede ho jednat, a to určitým zpŧsobem.

Rozhodujícím faktorem je vŧle. Je to akt rozhodnutí něco udělat, znamená vědomý záměr

iniciovat vybranou akci. [1]

Funkcí motivace je uspokojování potřeb jedince, vyjadřujících nějaké nedostatky

v jeho fyzickém a sociálním bytí. V tomto smyslu zajišťuje motivace účelné chování,

udrţující vitální a sociální funkce jedince, tj. poněkud zjednodušeně řečeno jeho fyzické a

psychické zdraví. [11]

1.1 Motivy a potřeby

Dŧvody, které vedou lidi k určitému jednání, lze vyjádřit pojmy motivy nebo

potřeby. Motivy vysvětlují, co vede pracovníka ke změně profese nebo zaměstnání, proč se

někdo snaţí podávat co nejvyšší výkon a druhý naopak práci odbývá, proč se dva lidé

nemají rádi atd. Jsou to pohnutky jednání. Obsah pojmu potřeba je velmi podobný. [4]

Proces motivace

Co je motivace? Motiv je dŧvod pro to, abychom něco udělali. Motivace se týká

faktorŧ, které ovlivňují lidi, aby se určitým zpŧsobem chovali. Tři sloţky motivace jsou:

 směr – co se nějaká osoba pokouší udělat,

 úsilí – s jakou pílí se to pokouší udělat,

 vytrvalost – jak dlouho se to pokouší udělat.

Motivování jiných lidí je uvádění těchto lidí do pohybu ve směru, kterým chcete,

aby se ubírali za účelem dosaţení nějakého výsledku. Motivování sebe sama se týká

nezávislého stanovování směru a podnikání krokŧ, které zajistí, aby se dostali tam, tak

chtějí. Motivaci lze charakterizovat jako cílově orientované chování. Lidé jsou motivovaní,

kdyţ očekávají, ţe určité kroky pravděpodobně povedou k dosaţení nějakého cíle a ceněné

či hodnotné odměny – takové, které uspokojuje jejich potřeby.

Dobře motivováni lidé jsou lidé s jasně definovanými cíli, kteří podnikají kroky, od

nichţ očekávají, ţe povedou k dosaţení těchto cílŧ. Takoví lidé mohou být motivováni
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sami od sebe, a pokud to znamená, ţe jdou správným směrem, aby dosáhli, čeho dosáhnout

chtějí, pak je to nejlepší forma motivace. Většina lidí potřebuje ve větší či menší míře

motivována z vnějšku. Organizace jako celek mŧţe nabízet prostředí, v němţ lze

dosáhnout vysoké míry motivace pomocí stimulŧ a odměn, uspokojující práce a příleţitosti

ke vzdělání a rŧstu. Ale pořád to jsou manaţeři, kteří musejí hrát hlavní úlohu a musejí

vyuţívat své dovednosti motivovat, aby dosáhli toho, ţe lidé ze sebe budou dostávat to

nejlepší.

Model procesu motivace související s potřebami ukazuje obrázek č. 1. Tento model

naznačuje, ţe motivace je iniciována vědomým nebo mimovolným zjištěním

neuspokojených potřeb. Tyto potřeby vytvářejí přání dosáhnout něčeho nebo něco získat.

Po té jsou stanoveny cíle, o nichţ se věří, ţe uspokojí tyto potřeby a přání, a volí se cesty

nebo zpŧsoby chování, od nichţ se očekává, ţe povedou k dosaţení stanovených cílŧ.

Pokud není cíle dosaţeno, je méně pravděpodobné, ţe se budou tyto kroky v budoucnu

opakovat. Tento proces opakování úspěšného chování nebo krokŧ se nazývá upevňování

přesvědčení nebo také zákon příčiny a účinku. [2]

Stanovení cíle

Potřeba Podniknutí krokŧ

Dosaţení cíle

Obr. č. 1: Proces motivace [2]

Proces motivace vyjadřuje přístup jednotlivce k práci, jeho ochotu pracovat,

vycházející z vnitřních pohnutek (tj. motivŧ). Obvykle se v této souvislosti uvaţuje o

postojích k práci, ať uţ je na mysli obecný postoj (vztah) k práci jako takové (práce jako

hodnota sama o sobě), nebo k práci v určité firmě nebo typu organizace. Běţně se mluví o

potřebě pracovat, o postojích k práci, ale také o zaměřenosti osobnosti na určitý typ práce

(např. fyzická/manuální práce nebo práce duševní atd.) [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

1.2 Pracovní motivace

Při studiu pracovní motivace jsou zkoumány zejména motivy, které vedou k volbě


[…]


vedoucí k efektivní práci svých podřízených (jedná se například o zmodernizování

počítačového vybavení aj.). V dalším bodu firmě doporučuji věnovat zvýšenou pozornost

sociální politice, kdy je velmi dŧleţité udrţovat vybavení zajišťující právě tuto politiku

(např. sprchy, šatny, atd.) v dobrém stavu. Zaměstnanci by se měli v pracovním prostředí

cítit co nepříjemněji.

Dále se věnuji ve svém doporučení bodu bezpečnosti a zdraví při vykonávané práci

zaměstnancŧ, kde navrhuji podniku, aby zohledňoval zhoršené pracovní podmínky u

některých povolání (lakýrník) a do jisté míry se snaţil vykompenzovat zaměstnancŧm toto

zdraví ohroţující prostředí. např. příspěvkem na dovolenou, wellness pobyty, rehabilitace

a podobně.

Doufám, ţe má práce i doporučení budou pro firmu ZEVETA MACHINERY, a. s.

přínosem.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Tento dotazník slouţí pro zjištění Vaší pracovní spokojenosti a dŧleţitosti faktorŧ,

které vás motivují k odvádění vysokého a kvalitního pracovního výkonu ve Vašem

zaměstnání. Cílem je lépe porozumět co Vás trápí a co Vás motivuje v práci. Dotazník je

dobrovolný a nebude zneuţit vŧči Vaši osobě. Výsledkem této akce budou realizovaná

opatření pro zvýšení Vaši spokojenosti. Tímto Vás ţádám o poskytnutí pravdivých a

nezkreslených údajŧ, aby mohly být pouţity ve Váš prospěch.

Za vyplnění dotazníku Vám předem děkuje Martin Tichopádek (Student Fakulty

Logistiky a krizového řízení).

I. Základní údaje.

1) Jste muž nebo žena?

o Muţ

o Ţena

2) Váš věk je?

o 18 – 30

o 31 – 40

o 41 – 50

o 51 a více

3) Vaše dosažené vzdělání je?

o Vysokoškolské

o Středoškolské s maturitou

o Vyučení

II. Dotazník spokojenosti pracovníka (kvalita pracovního života).

A. Jak jste spokojen (a) se svou prací?

1. Vím, jak je stanoveno mé platové ohodnocení - základní mzda + odměna (prémie /

osobní ohodnocení).

B. Jak jste spokojen (a) s odměňováním?

1. Vím, jak je stanoveno mé platové ohodnocení - základní mzda + odměna (prémie /

osobní ohodnocení).

2. Mohu ovlivnit výši platu svými pracovními aktivitami a výsledky.

3. Odměňování je s ohledem na mé pracovní výkony spravedlivé.

4. Myslím si, ţe ve firmě je uplatňován systém odměňování v závislosti na výkonnosti

a kvalitě odvedené práce.

C. Jak jste spokojen(a) s týmovou spoluprací?

1. Mé názory a práce jsou spolupracovníky respektovány.

2. Podle mého názoru je komunikace v našem útvaru / pracovišti na dobré úrovni.

3. V našem útvaru / pracovišti je týmová práce podporována.

4. Mám pocit, ţe momu dŧvěřovat lidem v našem útvaru / pracovišti.

5. Jsem informován o tom, jak má práce ovlivňuje práci ostatních.

D. Jak jste spokojen(a) s týmovou spoluprací?

1. Mám pracovní podmínky, které mi umoţňují efektivně plnit stanovené úkoly

(vhodné vybavení).

2. Jsem spokojen(a) s podmínkami na pracovišti (světlo, hluk, teplota apod.).

3. Uspokujuje mě sociální politika firmy (stravování, šatny, umývárny atd.).

4. Práce ve firmě je bezpečná a nepřináší rizika pro mé zdraví.

Spokojenost

Jak jsem spokojen s faktorem?

o Rozhodně souhlasím

o Spíše souhlasím

o Ani souhlasím a ani nesouhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Rozhodně nesouhlasím

Dŧleţitost

Jak je pro mě faktor dŧleţitý?

o Malá

o Střední

o Velká

PŘÍLOHA P II: OTÁZKY Z ROZHOVORU

1. Je ve firmě stimulující základní mzda a osobní hodnocení?

2. Dostávají zaměstnanci cílové odměny a prémie?

3. Jsou hrazeny náklady na ţivotní pojištění?

4. Mŧţe pouţívat pracovník sluţební automobil i na soukromé účely?

5. Platí firma všechny telefonní účty a hradí náklady na pracovní oděv?

6. Je moţnost levného nákupu opotřebovaného inventáře?

7. Dostávají zaměstnanci příspěvek na dovolenou a na stravu?

8. Jsou v podniku moţnosti a podmínky zvyšování kvalifikace a přístupy k

celoţivotnímu vzdělání?

9. Pečuje se o nově přijímané pracovníky?

10. Uděluje podnik svým zaměstnancŧm pochvaly a uznání?

11. Pořádá firma kulturní, sociální a sportovní firemní akce?

12. Dostávají zaměstnanci 13. resp. 14. plat?

13. Poskytuje se pracovníkŧm bezúročné pŧjčky resp. úhrada části úrokŧ?

14. Obdrţí pracovníci věcné dary k ţivotnímu jubileu a pracovnímu výročí?

15. Poskytuje podnik příspěvek na kulturu a sport?

16. Daruje pravidelně podnik produkty v podobě naturálií?

17. Pomáhá firma organizovat rodinné události a jubilea?

PŘÍLOHA P III: TYPY PRODUKTŮ

Hluboko taţné lisované produkty:

Lisované produkty:

Automobilový prŧmysl & jiné

Brzdící kotouč Odsavný kryt Kryt pro frézu

PŘÍLOHA P IV: VÝROBNÍ ZAŘÍZENÍ

LISY

LISOVÁNÍ & SVAŘOVÁNÍ