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Téma bakalářské práce:
Motivace zaměstnanců ve firmě ZEVETA MACHINERY a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Štruktúra jednotlivých kapitol je logická a zrozumiteľná. Teoretické východiská práce
venované motivácii pracovníkov dokázal študent využiť pri spracovaní analytickej časti
bakalárskej práce. Použitú literatúru považujem za primeranú náročnosti témy. Dotazníkové
šetrenie je spracované na dobrej úrovni. Kladne hodnotím využitie rozhovorov v rámci
bakalárskej práce. SWOT analýza by mala byť rozpracovaná podrobnejšie. Návrhy, ktoré
študent odporúča firme ZAVETA MACHINERY a.s., by bolo vhodné detailnejšie
rozpracovať (napr. zhodnotiť prípadné riziká navrhovaných opatrení). Formálna úroveň
bakalárskej práce a písomný prejav študenta znižujú celkovú úroveň bakalárskej práce. Aj
napriek uvedeným nedostatkom hodnotím BP ako dobrú a odporúčam ju k obhajobe.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kriticky zhodnoťte prípadné riziká Vami navrhovaných opatrení.

2. Ktoré z Vami navrhovaných opatrení považujete za najvýznamnejšie. Svoje tvrdenie
zdôvodnite.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………..C.......................

V Uherském Hradišti dne……17.9.2012………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně